
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 111/2024  

 

privind aprobarea Studiului de Oportunitate pentru achiziția de autobuze ecologice pentru 

transportul public în zona metropolitană Sfântu Gheorghe și aprobarea asocierii comunei Ozun cu 

municipiul Sfântu Gheorghe, comuna Arcuș, comuna Bixad, comuna Bodoc, comuna Chichiș, 

comuna Ghidfalău, comuna Ilieni, comuna Malnaș, comuna Micfalău, comuna Moacșa, comuna 

Reci, și comuna Valea Crișului, în vederea depunerii cererii de finanțare „Modernizarea 

transportului în comun prin achiziționarea de autobuze electrice” în cadrul Programului Regional 

Centru 2021-2027, Prioritatea 4 – O Regiune cu mobilitate urbană durabilă, Acțiunea 4.1 - 

Dezvoltarea mobilității urbane durabile în Municipiile Regiunii Centru (inclusiv Zone 

Metropolitane și Zone Funcționale Urbane) 

 

 Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 12569/14.11.2024 al Compartimentului agricol, 

cadastru şi urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 12570/14.11.2024 al primarului comunei Ozun, d-na 

ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Programul Regional Centru 2021-2027; 

Având în vedere Ghidul Solicitantului aferent Priorității 4 – O Regiune cu mobilitate urbană 

durabilă, Acțiunea 4.1 - Dezvoltarea mobilității urbane durabile în Municipiile Regiunii Centru (inclusiv 

Zone Metropolitane și Zone Funcționale Urbane), din cadrul Programului Regiunea Centru 2021 – 2027, 

aprobat prin Dispoziția directorului general al ADR Centru nr. 201/10.08.2023; 

Având în vedere prevederile Planului de mobilitate urbană durabilă pentru zona metropolitană 

Sfântu Gheorghe, aprobat de către ADR Centru prin Scrisoarea de admisibilitate cu nr. 

41651/04.11.2024;  

Având în vedere prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „TRANSPORT 

METROPOLITAN SEPSI”, aprobat prin H.C.L. nr. 24/2024 privind aprobarea asocierii comunei Ozun 

cu municipiul Sfântu Gheorghe, comuna Reci, comuna Chichiș, comuna Ilieni, comuna Arcuș, comuna 

Valea Crișului, comuna Ghidfalău, comuna Micfalău, comuna Bodoc, comuna  Malnaș, comuna Bixad și 

comuna Moacșa, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „TRANSPORT 

METROPOLITAN SEPSI”, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzute la art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 

privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare; 

Procedura de urgență se justifică prin faptul că, în cadrul apelului de proiecte 

PRC/84/PRC_P4/OP2/RSO2.8/PRC_A22 termenul de încărcare a cererilor de finanțare și a tuturor 

anexelor este 19.11.2024, nedepunerea la termen a tuturor documentelor duce automat la respingerea 

cererilor; 

În conformitate cu art. 129 alin. (4) lit. f) și alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. d) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă Studiul de Oportunitate pentru achiziția de autobuze ecologice pentru 

transportul public în zona metropolitană Sfântu Gheorghe în cadrul Programului Regional Centru 2021-



 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 
- 1 ex. ADI Transport Metropolitan Sepsi 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul agricol, cadastru şi urbanism cadrul Primăriei comunei Ozun. 

2027, Prioritatea 4 – O Regiune cu mobilitate urbană durabilă, Acțiunea 4.1 - Dezvoltarea mobilității 

urbane durabile în Municipiile Regiunii Centru (inclusiv Zone Metropolitane și Zone Funcționale 

Urbane), anexa nr. 1 la prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

ART. 2. – (1) Se aprobă asocierea comunei Ozun cu municipiul Sfântu Gheorghe, comuna 

Arcuș, comuna Bixad, comuna Bodoc, comuna Chichiș, comuna Ghidfalău, comuna Ilieni, comuna 

Malnaș, comuna Micfalău, comuna Moacșa, comuna Reci și comuna Valea Crișului în vederea depunerii 

Cererii de finanțare “Modernizarea transportului în comun prin achiziționarea de autobuze electrice” în 

cadrul Programului Regional Centru 2021-2027, Prioritatea 4 – O Regiune cu mobilitate urbană 

durabilă, Acțiunea 4.1 - Dezvoltarea mobilității urbane durabile în Municipiile Regiunii Centru (inclusiv 

Zone Metropolitane și Zone Funcționale Urbane), anexa nr. 2 la prezenta hotărâre din care face parte 

integrantă. 

 (2) Drepturile și obligațiile părților sunt cuprinse în proiectul acordului de parteneriat, anexa nr. 3 

la prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

 ART. 3. – Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Modernizarea transportului în comun prin 

achiziționarea de autobuze electrice” în cuantum de 86.840.250,00 lei (inclusiv TVA). 

 ART. 4. – Se aprobă contribuția proprie a parteneriatului în proiectul „Modernizarea 

transportului în comun prin achiziționarea de autobuze electrice” în cuantum de 1.736.805,00 lei 

reprezentând proporția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului  și participarea comunei Ozun la 

cofinanțarea proiectului cu suma de 11.900,00 lei. 

ART. 5. - Se mandatează primarul comunei, doamna Bordás Enikő, pentru semnarea în numele 

și pentru comuna Ozun a acordului de parteneriat prevăzut la art. 2 alin. (2) și a celorlalte documente 

necesare depunerii cererii de finanțare. 

ART. 6. - Se mandatează primarul municipiului Sfântu Gheorghe, domnul Antal Árpád-András, 

pentru semnarea a contractului de finanțare. 

 ART. 7. - Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Ozun, d-na Bordás 

Enikő și d-na Solymosi Melinda din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 18 noiembrie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      CONTRASEMNEAZĂ 

  ZÁTYI TIBOR                            SECRETAR GENERAL 

                    BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 


